6

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 13 мая 2019 года

	№ 803

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района

от 24 октября 2018 года № 2077

«О муниципальной программе

«Развитие агропромышленного комплекса

и рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Кондинском районе

на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Кондинского района от 22 августа 2018 года № 1690 «О модельной муниципальной программе Кондинского района, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ Кондинского района, их формирования, утверждения и реализации», администрация Кондинского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Кондинского района                       от 24 октября 2018 года № 2077 «О муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Кондинском районе на 2019-2025 годы                                 и на период до 2030 года» следующие изменения:
В приложении к постановлению:
1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Наименование муниципальной программы
	Развитие агропромышленного комплекса                       и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Кондинском районе         на 2019-2025 годы и на период до 2030 года

	Дата утверждения муниципальной программы

(наименование и номер нормативного правового акта)
	Постановление администрации Кондинского района от 24 октября 2018 года № 2077 «О муниципальной программе «Развитие агропромышленного комплекса и рынков сельскохозяйственной продукции, сырья                           и продовольствия в Кондинском районе                         на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет несырьевого сектора экономики                     и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района

	Цели муниципальной программы
	Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий муниципального образования Кондинский район, повышение конкурентоспособности продукции, произведенной на территории района

	Задачи муниципальной программы
	1. Увеличение объемов производства                            и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции.

2. Увеличение добычи рыбных ресурсов.

3. Создание благоприятных условий для развития заготовки и переработки дикоросов.

4. Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Кондинском районе, включая защиту населения от болезней, общих для человека и животных

	Подпрограммы и (или) основные мероприятия
	Субсидирование части затрат на производство                  и реализацию продукции растениеводства                    в открытом грунте.

Предоставление субсидий на производство                  и реализацию молочных продуктов, на производство и реализацию мяса крупного                       и мелкого рогатого скота, лошадей, на развитие прочих отраслей животноводства: свиноводства, птицеводства, кролиководства и звероводства,            на содержание маточного поголовья животных (личные подсобные хозяйства).

Предоставление субсидий на поддержку                малых форм хозяйствования, на развитие                 материально-технической базы (за исключением личных подсобных хозяйств).

Субсидирование товарной пищевой рыбы, (в том числе искусственно выращенной), товарной пищевой рыбопродукции.

Предоставление субсидий на заготовку продукции дикоросов, на производство продукции глубокой переработки дикоросов, заготовленных на территории автономного округа, на возведение (строительство), оснащение, страхование пунктов по приемке дикоросов, приобретение специализированной техники и оборудования для хранения, переработки и транспортировки дикоросов, на организацию презентации продукции из дикоросов, участие в выставках, ярмарках, форумах.

Обеспечение осуществления отлова, транспортировки, учета, содержания, умерщвления, утилизации безнадзорных бродячих животных

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных в том числе на реализацию
в Кондинском районе национальных проектов (программ) Российской Федерации
	Муниципальной программой не реализуются проекты, портфели проектов, в том числе по приоритетным направлениям стратегического развития Российской Федерации

	Целевые показатели

муниципальной программы
	1. Увеличение валового сбора овощей открытого грунта с 745 до 800 тонн в год.

2. Увеличение производства скота и птицы                   на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) с 681,7 до 750 тонн в год.

3. Увеличение производства молока в хозяйствах всех категорий с 1127,7 до 1300 тонн в год.

4. Увеличение добычи (вылова) рыбы с 965,7                                   до 1 200 тонн в год.

5. Увеличение объемов заготовки дикоросов                 с 143,3 до 170 тонн в год.

6. Отлов, транспортировка, учет, содержание, умерщвление, утилизация безнадзорных бродячих животных с 63 до 75 голов в год

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2019-2025 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования государственной программы составляет 488 473,2 тыс. рублей,              из них: бюджет автономного округа -                             488 473,2 тыс. рублей, в том числе:

2019 год - 40 706,1 тыс. рублей;

2020 год - 40 706,1 тыс. рублей;

2021 год - 40 706,1 тыс. рублей;

2022 год - 40 706,1 тыс. рублей;

2023 год - 40 706,1 тыс. рублей;

2024 год - 40 706,1 тыс. рублей;

2025 год - 40 706,1 тыс. рублей;

2026-2030 годы - 203 530,5 тыс. рублей

».

1.2. В абзаце 7 пункта 2.2 раздела 2 цифру «4» заменить на цифру «3».
1.3. Таблицу 1 изложить в новой редакции (приложение 1).

1.4. Таблицу 2 изложить в новой редакции (приложение 2).

1.5. Таблицу 3 к постановлению исключить.

1.6. Таблицу 4 к муниципальной программе считать таблицей 3.

1.7. Таблицу 5 к муниципальной программе считать таблицей 4.

1.8.Дополнить приложением к муниципальной программе                      (приложение 3).

2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования                                 и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

	Глава района

	А.В.Дубовик

кщ/Банк документов/Постановления 2019

Приложение 1
к постановлению администрации района

от 13.05.2019 № 803
Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№

показателя
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель
на начало реализации программы (2018 год)
	Значение показателя по годам*
	Целевое значение показателя

на момент окончания действия программы (2030 год)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«Увеличение объемов производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции»

	1.
	Валовый сбор овощей открытого грунта, тонн (1)
	745,0
	750
	755
	760
	765
	770
	775
	780
	800

	2.
	Производство скота
и птицы на убой
в хозяйствах всех категорий
(в живом весе), тонн (2)
	681,7
	685
	690
	695
	700
	705
	710
	715
	750

	3.
	Производство молока
в хозяйствах всех категорий, тонн (3)
	1 127,7
	1 140
	1 160
	1 180
	1 200
	1 220
	1 240
	1 260
	1 300

	«Увеличение добычи рыбных ресурсов»

	4.
	Добыча (вылова) рыбы, тонн (4)
	965,7
	970
	975
	980
	985
	990
	995
	1 004,7
	1 200

	«Создание благоприятных условий для развития заготовки и переработки дикоросов»

	5.
	Объем заготовки дикоросов, тонн (5)
	143,3
	145
	147
	149
	151
	153
	155
	157
	170

	«Обеспечение стабильной благополучной эпизоотической обстановки в Кондинском районе, включая защиту населения от болезней,
общих для человека и животных»

	6.
	Отлов, транспортировка, учет, содержание, умерщвление, утилизация безнадзорных бродячих животных (6)
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	75

(1) Форма № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» утверждена приказом Федеральной службы государственной статистики от 28 октября 2010 года № 374 «Об утверждении Методических указаний по проведению расчетов объемов производства продукции растениеводства и животноводства (в натуральном выражении)                    в хозяйствах всех категорий» (далее - приказ Росстата от 28 октября 2010 года № 374).

(2) Форма № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства» утверждена приказом Росстата от 28 октября 2010 года № 374. Формы № 3-фермер «Сведения                         о производстве продукции животноводства и поголовье скота», № 2 «Производство сельскохозяйственной продукции в личных подсобных и других индивидуальных хозяйствах граждан», № 14 «Сведения об оценке поголовья скота и птицы, посевных площадей в хозяйствах населения, состоянии животноводства». Утверждены приказом Росстата от 28 октября 2010 года № 374.

(3) Форма № 24-СХ «Сведения о состоянии животноводства». Формы № 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовье скота», № 2 «Производство сельскохозяйственной продукции в личных подсобных и других индивидуальных хозяйствах граждан», № 14 «Сведения об оценке поголовья скота и птицы, посевных площадей в хозяйствах населения, состоянии животноводства». Утверждены приказом Росстата от 28 октября 2010 года № 374.

(4) Формы РППРН «Сведения о реализации продукции промышленного рыбоводства (аквакультуры)», ПР «Сведения о производстве (выращивании) продукции промышленного рыбоводства (аквакультуры)» утверждены приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 02 апреля 2008 года № 189 «О Регламенте предоставления информации в систему государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства».
(5) Приложение № 3 к Приказу Департамента промышленности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 24 сентября 2018 года № 38-п-229.

(6) Количество отловленных безнадзорных бродячих животных, к общему поголовью безнадзорных бродячих животных, процентов О = Об / Ко * 100%,
где: Об - общее количество отловленных безнадзорных животных в отчетном периоде отчетную дату;
Ко - общее поголовье безнадзорных бродячих животных в отчетном периоде.
<*> Мониторинг осуществляется в соответствии с соглашением о реализации муниципальными образованиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие агропромышленного комплекса».

Приложение 2
к постановлению администрации района

от 13.05.2019 № 803
Таблица 2

	Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Субсидирование части затрат на производство и реализацию продукции растениеводства
в открытом грунте (показатель 1)
	Комитет несырьевого сектора экономики
и поддержки предпринимательства
администрации Кондинского района
	всего
	13 320,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	5 550,0

	бюджет автономного округа
	13 320,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	1 110,0
	5 550,0

	2
	Предоставление субсидий
на производство
и реализацию молочных продуктов,
на производство
и реализацию мяса крупного и мелкого рогатого скота, лошадей, на развитие прочих отраслей животноводства: свиноводства, птицеводства, кролиководства
и звероводства,
на содержание маточного поголовья животных (личные подсобные хозяйства) (показатели 2, 3)
	Комитет несырьевого сектора экономики
и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	354 924,0
	29 577,0
	29 577,0
	29 577,0
	29 577
	29 577
	29 577
	29 577
	147 885

	бюджет автономного округа
	354 924,0
	29 577,0
	29 577,0
	29 577,0
	29 577
	29 577
	29 577
	29 577
	147 885

	3
	Предоставление субсидий
на поддержку малых форм хозяйствования, на развитие материально-технической базы
(за исключением личных подсобных хозяйств)
(показатель 1-3)
	Комитет несырьевого сектора экономики
и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	27 600,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	11 500,0

	бюджет автономного округа
	27 600,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	2 300,0
	11 500,0

	4
	Субсидирование товарной пищевой рыбы, (в том числе искуственно выращенной), товарной пищевой рыбопродукции (показатель 4)
	Комитет несырьевого сектора экономики
и поддержки предпринимательств администрации Кондинского района
	всего
	21 840,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	9 100,0

	бюджет автономного округа
	21 840,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	1 820,0
	9 100,0

	5
	Предоставление субсидий на заготовку продукции дикоросов, на производство продукции глубокой переработки дикоросов, заготовленных
на территории автономного округа, на возведение (строительство), оснащение, страхование пунктов по приемке дикоросов, приобретение специализированной техники
и оборудования
для хранения, переработки
и транспортировки дикоросов,
на организацию презентации продукции
из дикоросов, участие в выставках, ярмарках, форумах
(показатель 5)
	Комитет несырьевого сектора экономики
и поддержки предпринимательства администрации Кондинского района
	всего
	67 776,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	28 240,0

	бюджет автономного округа
	67 776,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	5 648,0
	28 240,0

	6
	Обеспечение осуществления отлова, транспортировки, учета, содержания, умерщвления, утилизации безнадзорных бродячих животных

(показатель 6)
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района
	всего
	3 013,2
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	1 255,5

	бюджет автономного округа
	3 013,2
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	251,1
	1 255,5

	Всего по муниципальной программе
	всего
	488 473,2
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	203 530,5

	бюджет автономного округа
	488 473,2
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	40 706,1
	203 530,5

Приложение 3
к постановлению администрации района

от 13.05.2019 № 803
Приложение к муниципальной программе

Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Наименование порядка, номер приложения
(при наличии)*

	Наименование
	Направления расходов

	1
	2
	3
	4

	1.
	Субсидирование части затрат на производство
и реализацию продукции растениеводства в открытом грунте
	Субсидии на поддержку растениеводства, переработки и реализации продукции растениеводства
	Порядок расчета и предоставления субсидий на поддержку растениеводства, переработки                         и реализации продукции растениеводства, на поддержку животноводства, переработки                       и реализации продукции животноводства, на поддержку мясного скотоводства, переработки                 и реализации продукции мясного скотоводства (приложение 17)

	2.
	Предоставление субсидий на производство
и реализацию молочных продуктов, на производство и реализацию мяса крупного и мелкого рогатого скота, лошадей, на развитие прочих отраслей животноводства: свиноводства, птицеводства, кролиководства и звероводства, на содержание маточного поголовья животных
(личные подсобные хозяйства)
	Субсидии на поддержку животноводства, переработки и реализации продукции животноводства

	3.
	Предоставление субсидий на поддержку малых форм хозяйствования, на развитие материально-технической базы (за исключением личных подсобных хозяйств)
	Субсидии на поддержку малых форм хозяйствования, на развитие материально технической базы                          (за исключением личных подсобных хозяйств)
	Порядок расчета и предоставления субсидий на поддержку малых форм хозяйствования, на развитие материально-технической базы                       (за исключением личных подсобных хозяйств) (приложение 19)

	4.
	Субсидирование товарной пищевой рыбы, (в том числе искуственно выращенной), товарной пищевой рыбопродукции
	Субсидии на повышение эффективности использования и развитие ресурсного потенциала рыбохозяйственного комплекса
	Порядок расчета и предоставления субсидий на повышение эффективности использования                                    и развитие ресурсного потенциала рыбохозяйственного комплекса (приложение 18)

	5.
	Предоставление субсидий на заготовку продукции дикоросов, на производство продукции глубокой переработки дикоросов, заготовленных на территории автономного округа, на возведение (строительство), оснащение, страхование пунктов
по приемке дикоросов, приобретение специализированной техники и оборудования
для хранения, переработки и транспортировки дикоросов, на организацию презентации продукции из дикоросов, участие в выставках, ярмарках, форумах
	Субсидии на развитие системы заготовки                              и переработки дикоросов
	Порядок расчета и предоставления субсидий на развитие системы заготовки и переработки дикоросов (приложение 20)

	6.
	Обеспечение осуществления отлова, транспортировки, учета, содержания, умерщвления, утилизации безнадзорных бродячих животных
	Субсидии на отловленных безнадзорных бродячих животных

* Порядки предоставления финансовой поддержки утверждены постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05 октября 2018 года № 344-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие агропромышленного комплекса».